
FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO “SAN MATTEO”
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico di diritto pubblico

V.le Golgi, 19 - 27100 PAVIA

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: AVVISO DI PUBBLICA SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DELL'INCARICO QUINQUENNALE DI 
DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “SC CARDIOLOGIA 1”- DISCIPLINA DI CARDIOLOGIA: 
MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE

Atto adottato dal Direttore Generale Dr. Stefano Manfredi nominato con Deliberazione n. 
5/C.d.A./151 del 27/12/2021

Fascicolo: 2023-1.4.2/173

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dr. Andrea FRIGNANI

DIRETTORE SANITARIO Dott. Alberto Giovanni AMBROSIO

DIRETTORE SCIENTIFICO Prof. Vittorio BELLOTTI

Visto di conformità economica: 
Il Direttore della SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE
FINANZIARIA E CONTABILITA'                            Dr. Giuseppe CALOGERO

IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
in qualità di Responsabile del procedimento

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma e nella 
sostanza

Il Responsabile del procedimento: Dr. Teodoro Casazzo
____________________________________________________________________________________



IL DIRETTORE SC GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 

RICHIAMATI:
- il decreto 5/D.G./1016 del 28/07/2023, rettificato con decreto n. 5/D.G./1066 

dell’11/08/2023, di indizione dell’avviso di pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico 
quinquennale di direzione della “SC CARDIOLOGIA 1” (RUOLO: SANITARIO; CATEGORIA 
PROFESSIONALE DEI MEDICI; AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA’ MEDICHE; DISCIPLINA DI 
CARDIOLOGIA);

- il decreto 5/D.G./1415 del 03/11/2023 di PRESA D'ATTO DELLE CANDIDATURE PERVENUTE IN 
ADESIONE AL BANDO DI PUBBLICA SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “SC CARDIOLOGIA 1” E 
NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE;

- il decreto 5/D.G./1537 del 30/11/2023 AVVISO DI PUBBLICA SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE 
DELL’INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “SC 
CARDIOLOGIA 1”: MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE, 
con il quale è stata nominata la seguente commissione:

TITOLARE/SUPPLENTE NOME REGIONE AZIENDA Data estrazione

TITOLARE DE ROSA FRANCESCO M CALABRIA AZIENDA OSPEDALIERA DI 
COSENZA 14/11/2023

SUPPLENTE MONTALTO SALVATORE SICILIA ASP AGRIGENTO 03/10/2023

TITOLARE BERTOLI DANIELE LIGURIA SPEZZINO 14/11/2023

SUPPLENTE FURIA NANDA ABRUZZO LANCIANO-VASTO-CHIETI 14/11/2023

TITOLARE CASTIGLIONI BATTISTINA LOMBARDIA ASST DEI SETTE LAGHI 14/11/2023

SUPPLENTE PES ROSA ANNA MARIA SARDEGNA ASL N. 2 DELLA GALLURA 03/10/2023

PRESO ATTO:
- dell'impossibilità dei Dottori De Rosa Francesco, Montalto Salvatore e delle Dott.ssa Furia 

Nanda e Castiglioni Battistina a partecipare in qualità di componenti;
- che con la rinuncia all’incarico della Dott.ssa Castiglione Battistina, la supplente Dott.ssa Pes 

Rosa Anna Maria è subentrata come componente titolare della presente commissione;
- che la ripetizione della procedura di sorteggio è stata pubblicizzata sul sito internet aziendale 

www.sanmatteo.org Sezione Concorsi;
- che dal Verbale della Commissione di Sorteggio, riunitasi il giorno 05/12/2023, risulta il 

sorteggio dei seguenti nominativi:

TITOLARE/SUPPLENTE NOME REGIONE AZIENDA

TITOLARE CALDAROLA PASQUALE PUGLIA ASL BA

SUPPLENTE NAVAZIO ALESSANDRO EMILIA 
ROMAGNA

AZIENDA USL REGGIO 
EMILIA

TITOLARE BERTOLI DANIELE LIGURIA SPEZZINO

SUPPLENTE BOLOGNESE LEONARDO TOSCANA AZIENDA USL TOSCANA 
SUD-EST



TITOLARE PES ROSA ANNA MARIA SARDEGNA ASL N. 2 DELLA GALLURA

SUPPLENTE PAVAN DANIELA
FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA

AZIENDA SANITARIA FRIULI 
OCCIDENTALE

- che il predetto Verbale della Commissione di Sorteggio risulta pubblicato sul sito 
www.sanmatteo.org;

CONSIDERATO che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa vigente in 
materia;

Propone l’adozione del conseguente provvedimento

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa della Fondazione;

PRESO ATTO che il Proponente del presente provvedimento, firmandone la proposta, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità nella forma 
e nella sostanza;

ACQUISITI con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Scientifico della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni in premessa esplicitate:

1. di prendere atto del Verbale di Sorteggio del 05/12/2023 dei Componenti della Commissione 
di Valutazione dell’avviso di pubblica selezione per l’attribuzione dell’incarico quinquennale di 
Direzione della Struttura Complessa “SC CARDIOLOGIA 1” (RUOLO: SANITARIO; CATEGORIA 
PROFESSIONALE DEI MEDICI; AREA MEDICA E DELLE SPECIALITA’ MEDICHE; DISCIPLINA DI 
CARDIOLOGIA);

2. di nominare come segue la relativa Commissione di Valutazione:

TITOLARE CALDAROLA PASQUALE PUGLIA ASL BA

SUPPLENTE NAVAZIO ALESSANDRO EMILIA 
ROMAGNA AZIENDA USL REGGIO EMILIA

TITOLARE BERTOLI DANIELE LIGURIA SPEZZINO

SUPPLENTE BOLOGNESE LEONARDO TOSCANA AZIENDA USL TOSCANA SUD-
EST

TITOLARE PES ROSA ANNA MARIA SARDEGNA ASL N. 2 DELLA GALLURA

SUPPLENTE PAVAN DANIELA
FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA 

AZIENDA SANITARIA FRIULI 
OCCIDENTALE

ALBERTO GIOVANNI AMBROSIO - Direttore Sanitario della Fondazione

3. di nominare quale Segretario della Commissione una unità del personale amministrativo, di 
Area non inferiore all’Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, afferente alla SC 

http://www.sanmatteo.org/


Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane del cui nominativo si prenderà atto nel verbale dei 
lavori della Commissione di valutazione;

4. di prendere atto che, secondo il disposto dell’art. 15, comma 7 bis, lettera a) D.Lgs n. 
502/1992 assumerà le funzioni di presidente della commissione il componente con maggiore 
anzianità di servizio tra i tre direttori sorteggiati;

5. di conferire mandato alla SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane, di provvedere ad 
eseguire il presente provvedimento, comunicando le nomine indicate al precedente punto 2, 
ai diretti interessati, oltre che di trasmettere il presente Decreto entro tre giorni dall’adozione 
alla Consigliera di Parità di Regione Lombardia, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5, 
lettera b) della Legge 23/11/2012 n. 215; 

6. di dare, pure, atto che, ai sensi della DGR della Regione Lombardia n. VI/16086 del 
17/07/1996, nonché dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento 
non è soggetto a controllo preventivo;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo – 
on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, comma 6, 
L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di protezione dei 
dati personali (D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e s.m.i. e Reg. UE 2016/679) e la comunicazione al 
Collegio Sindacale della Fondazione;

8. di dare, infine, atto che, ai sensi della L. 241/90, proponente del presente provvedimento e 
Responsabile del procedimento è il Dr. Teodoro Casazzo, Direttore della SC Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane; Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione è Johanna Benci, 
Coadiutore Amministrativo Senior, presso la SC medesima.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Stefano Manfredi

(Firmato digitalmente)


		2023-12-11T15:46:29+0000




